«caritas non emulatur» (f. 7v), és a dir «persona que à en si caritate, non porta envidia a neguna creatura»;

«non agit perperam» (f. 7v): «no fa e ne consente que sia facta cosa que poza danno fare ad autri»;

«non inflatur» (ff. 7v-8v), és a dir, «non à neguno enflamento «esperitale» o «corporale». Si en realitat, però, tingués motius aparents per estar-hi, pensaria que tot li bé de Déu i a més que «non sape que mesura de gràcia dyo à raseruata alle altre persone pizole» en un futur;

«non est ambiciosa» (ff. 8v-9r): «non desidera e-n ni à placere que sia laudata ne exaltata ni honorata temporalement» ... «non penza, e-nesse studia, ne ha cura de auere dignitate o personato o doctorato [...]»;

«non querit que sua sunt» (ff. 9r-27v). Els comentaris dels sis primers, signa' de la caritat només ocupen tres folis, aquest setè, en canvi, n'omple tot sol quasi una vintena! És el veritable centre de l'obra, que dóna peu a Arnau a estendre els seus comentaris molt més enllà del que el text bíblic suggereix. Vegem-ho. Després d'explicar en què consisteix aquest setè signe («non ademanda zo que è syo, zo è a dire, que niente que faza non entende de fare per placere ne per profecto de sy, o de le soy cose, ma tanto solamente per lo honore e per lo placere de Dyo», f. 9r), Arnau afirma que «lo enemigo ha enganato en tucty estati le persone claustrali» i «le ha gitrate fora della caritate».<sup>94</sup> La seva manca de caritat es pot conèixer de dues

La reproducció del text de 1Co XIII, 4-7 és literal, però hi ha una errada d'inversió d'ordre que posteriorment, en el comentari, esmena.

93. Vegeu, per exemple, Mt XII, 48 (ff. 21r-v). Diu el text llatí: «Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quaerentes te. At ipse respondens dicenti sibi, ait: "Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?" Et extendens manum in discipulos suos, dixit: "Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est: ipse meus frater, et soror, et mater est"». En canvi el text reproduït fa: «La toa matre e toy fratty sono alla porta que te demandano» ... «Mea matre e mey fratri so quilli que audino le mee paraule; et tucti quilli que fao la uolontate de Dyo so mey frati, e mey soro, e meya matre».

94. F. 9r-v. Aquesta fou una de les tesis condemnades en la sentència de Tarragona del 1316 (Francesco SANTI, *Arnau de Vilanova. L'obra espiritual* [Història i Societat, 5], València, Diputació Provincial 1987, 287): «Item dampnamus libellum qui intitulatur: *Ad Priorissam vel de caritate* qui incipit: "Beneyt et loat sia Jesu Christ"; ubi dicit quod omnes claustrales sunt extra caritatem, et dampnantur, et quod omnes religiosi falsificant doctrinam Christi. Quod est temerarium dicere et manifestum mendatium».